Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 22/12/2023

RESOLUCION de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucién de 22 de diciembre de 2017, del
Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se otorga la Autorizacién Ambien-
tal Integrada a la explotaciéon porcina de cerdos de cebo con REGA ES442510000059,
ubicada en el término municipal de Villafranca del Campo (Teruel), por ampliacion de
capacidad de 5.784 plazas hasta 7.200 (864 UGM), y promovida por José Antonio An-
drés Domingo. (Nimero de Expediente: INAGA 500202/02/2023/04479).

Vista la solicitud de modificacion puntual, con registro de entrada en este Instituto el 28 de
abril de 2023, presentada por D. José Antonio Andrés Domingo, resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacion porcina de cebo con REGA ES442510000059, dispone de Au-
torizacion Ambiental Integrada para una capacidad de 5.784 plazas (694,08 UGM), otorgada
por Resolucion de 22 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (en
adelante INAGA), publicada en el “Boletin Oficial de Aragdon”, nimero 9, de 12 de enero de
2018. (Expte. INAGA 500202/02/2017/01118).

Segundo.— A través de esta modificacién puntual el promotor solicita ampliar hasta 7.200
plazas (864 UGM) la capacidad de la explotacién porcina de cebo referida.

El dia 9 de mayo de 2023 se realiza la comprobacion del impacto acumulado por el nitré-
geno procedente de explotaciones ganaderas para la ubicacion de la explotacion, teniendo en
cuenta la ampliaciéon de capacidad, da un indice de saturaciéon de nitrégeno que se estima
como impacto moderado. El efecto derivado de identificar un impacto moderado, segun el
anexo Il del Decreto 53/2019, de 28 de marzo, sobre gestién de estiércoles y su control, im-
plica que el uso de los estiércoles como fertilizante por el ganadero, el agricultor o por el
centro gestor de estiércoles se considera ambientalmente viable siempre y cuando se apli-
quen unas buenas practicas agrarias.

Tras la ampliacion, la explotacién se encontrara a 890 m de la explotacién ovina con REGA
ES442510000635 segun proyecto.

Tercero.— El articulo 8.1 de la Ley 6/2023, de 23 de febrero, de proteccién y moderniza-
cion de la agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragén, establece: “1. Al
objeto de distribuir las explotaciones en el territorio en funcién de su capacidad de acogida,
de contribuir a la sostenibilidad econémica y ambiental, de potenciar el modelo de explotacién
familiar y de impulsar la economia circular de los nutrientes generados en dichas explota-
ciones, de modo que no tengan lugar desequilibrios entre la produccion de estiércoles y la
capacidad de recepcién de los suelos de su entorno, asi como de reducir riesgos epidemiolo-
gicos, se limita la capacidad maxima de las explotaciones ganaderas intensivas a 720 uni-
dades de ganado mayor (UGM), sin que puedan autorizarse instalaciones a menos de 1 km
de distancia entre si.” En base a esto, y a la definicién establecida en la propia ley de explo-
taciéon intensiva, se realizé una propuesta desestimatoria de resolucion de la modificaciéon
puntual, dandole tramite de audiencia al interesado con fecha 7 de junio de 2023 y trasla-
dando al Ayuntamiento de Villafranca del Campo (Teruel) un borrador de la resolucién con la
misma fecha.

Cuarto.— EI promotor presenta escrito durante el plazo de tramite de audiencia donde
explica que la explotacién de ovino aludida, con REGA ES442510000635, se trata de una
explotacién que se ajusta a la definicién de explotacion extensiva dada por la Ley 6/2023, de
23 de febrero, y que en Aragon ya estaba regulada la capacidad maxima hasta 864 UGM
antes de la entrada en vigor de dicha Ley.

Quinto.— Tras consulta a la Direccién General de Calidad y Seguridad Alimentaria, tiene
entrada en este Instituto el dia 4 de julio de 2023, una nota interpretativa de la Ley 6/2023, de
23 de febrero, del Servicio de Régimen Juridico del Departamento de Agricultura, Ganaderia
y Medio Ambiente, donde se equipara la definicion de explotacion extensiva a la dada por el
Decreto 94/2009, de 26 de mayo, y donde se hace valida la regulacién previa de la capacidad
de las explotaciones porcinas en la Comunidad Auténoma de Aragén, por Decreto 27/2013,
de 6 de marzo. Visto esto, se procede a la tramitacion de la ampliacion solicitada por el pro-
motor.

41406

csv: BOA20231222025



Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 22/12/2023

Sexto.— La modificacion propuesta supone la construccion de dos nuevas naves. Con ello
se pretende adaptar la explotacion a las modificaciones que se establecen en la disposicion
final cuarta, por la que se modifica el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las
normas minimas para la proteccion de cerdos conforme a la redaccion dada por la disposicién
final cuarta del Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen disposiciones
para la aplicacion en Espafa de la normativa de la Unién Europea sobre controles oficiales en
materia de bienestar animal, y se modifican varios reales decretos.

Estas nuevas naves no incumplen las distancias a otras explotaciones intensivas, ni ele-
mentos relevantes del territorio (nucleos de poblacion, abastecimientos de agua, masas y
cursos de agua, etc.), establecidos en la normativa sectorial de aplicacion.

Séptimo.— En relacion a las modificaciones planteadas, el 4 de agosto de 2023, se solici-
taron informes al Ayuntamiento de Villafranca del Campo (Teruel) y a la Unidad de recursos
ganaderos y seguridad Agroalimentaria del Servicio Provincial de Teruel. Al Ayuntamiento de
Villafranca del Campo (Teruel) se le preguntaba por el incremento de la edificabilidad de la
parcela y a la Unidad de recursos ganaderos, sobre el cumplimiento del bienestar animal de
la explotacién tras la entrada en vigor del Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que
se establecen disposiciones para la aplicacién en Espafia de la normativa de la Unién Eu-
ropea sobre controles oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios reales
decretos.

El dia 17 de agosto de 2023, se recibe en este Instituto un informe declarando la compati-
bilidad urbanistica con el planeamiento vigente del municipio, emitido por el Ayuntamiento de
Villafranca del Campo (Teruel).

El 20 de septiembre de 2023 tiene entrada en el INAGA, el informe emitido por la Unidad
de recursos ganaderos y seguridad agroalimentaria del Servicio Provincial de Teruel, por el
que se comunica que la modificacion propuesta cumple con las medidas de bienestar animal
establecidas en el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo.

Octavo.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control integrados de la contaminacion, la modifi-
cacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos de derecho

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 9 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre,
del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, la competencia para resolver la solicitud presen-
tada se le atribuye al Director del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental.

Vistos la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccién Ambiental de Aragon;
el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por la que se aprueba el texto refun-
dido de la de prevencion y control integrados de la contaminacion; el Real Decreto 815/2013,
de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desa-
rrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control integrados de la contaminacion;
la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y proteccién de la atmdsfera; el Real
Decreto 100/2011, de 28 de enero; la Orden de 20 de mayo de 2015, del Consejero de Agri-
cultura, Ganaderia y Medio Ambiente, por la que se establecen los requisitos de registro y
control en las actividades potencialmente contaminadoras de la atmdsfera y se establecen
métodos alternativos de analisis para determinados contaminantes atmosféricos; el Decreto
94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragon, sobre actividades e instalaciones gana-
deras; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas
de ordenacidn de las granjas porcinas intensivas, y en el Real Decreto 1135/2002, de 31 de
octubre, sobre bienestar animal; la Ley 6/2023, de 23 de febrero, de protecciéon y moderniza-
cion de la agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragén; el Decreto 53/2019,
de 26 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula la gestién de estiércoles y los
procedimientos de acreditacion y control; el Reglamento Europeo n.° 1.069/2009, de 21 de
octubre; el Reglamento n.° 142/2011, de 25 de febrero; el Real Decreto 1528/2012, de 8 de
noviembre, por el que se establecen las normas aplicables a los subproductos animales y los
productos derivados no destinados al consumo humano; la Decisién de Ejecucion (UE)
2017/302 de la Comision, de 15 de febrero de 2017, por la que se establecen las conclusiones

41407

csv: BOA20231222025



Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 22/12/2023

sobre las mejores técnicas disponibles (MTD) en el marco de la Directiva 2010/75/UE del
Parlamento Europeo y del Consejo respecto a la cria intensiva de aves de corral o de cerdos;
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico
Autonémico de Aragén, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucion de 22 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental, por la que se formula la declaracién de impacto ambiental y se otorga la Autoriza-
cion Ambiental Integrada para la ampliacion de una explotacién porcina de cerdos de cebo
hasta 5.784 plazas, 694,08 UGM, ubicada en el poligono 13, parcela 40, en el término muni-
cipal de Villafranca del Campo (Teruel), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto cuarto de los antecedentes de hecho de la Resoluciéon queda sustituido por lo
siguiente:

“Cuarto. Caracteristicas de la instalacion:

Las instalaciones objeto de Autorizacion Ambiental Integrada y evaluacion de impacto am-
biental son: Dos naves de cebo de dimensiones 72,50 x 15,30 m; Dos naves de cebo de 84,5
x 15,30 m; una caseta vestuario-oficinas de 5,81 x 3,80 m; una caseta de instalaciones de
4,38 x 3,40 m; una fosa de cadaveres de capacidad util de 10,52 m?; una balsa de purines
exterior de 1.941 m3y una capacidad interior de los fosos bajo las naves que corresponde con
un total de 534,28 m?® en los canales de deyeccion; un depdsito de agua de 113 m?; una caseta
de instalaciones de 4,38 x 3,40 m; una fosa de cadaveres de 13,52 m?; una balsa de purines
exterior de 1.467 m3y una capacidad interior de los fosos bajo las naves que corresponde con
un total de 623,08 m® en los canales de deyeccion; un depdsito de agua de 176 m?3, con una
capacidad total de 289 m?, vado de desinfeccion y vallado perimetral.

Las instalaciones proyectadas para la ampliacién hasta 7.200 plazas son: Dos naves de
cebo de 78,50 x 15,30 m, caseta instalaciones 3 de dimensiones exteriores 4,50 x 4,50 m,
fosa de cadaveres 3 de 4,80 m3.

La ampliacién de la capacidad de 1.416 plazas implica que las emisiones a la atmdsfera 'y
al suelo se ven incrementadas en ese mismo orden. Dado que la balsa de almacenamiento
no es modificada estructuralmente y no le resulta de aplicacién la reduccién de emisiones del
80 % (articulo 9.2 del Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero), si que deben aplicar técnicas
que consigan una reduccién al menos del 60 % considerando el incremento de capacidad, lo
que se describe en el anexo |l de MTD (MTD 16 y/o 17).

Respecto a las naves de nueva construccion, los fosos interiores de las naves tendran
forma de V, en cuyo vértice se encontrara el punto de descarga, retirando los purines hacia la
balsa exterior al menos dos veces por semana, con lo que se consigue una reduccién en la
emision de amoniaco del 60%, dando cumplimiento a las obligaciones derivadas del Real
Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas de ordenacion
de las granjas porcinas intensivas. En el anexo Il del presente documento se describen las
técnicas que permiten alcanzar estos objetivos de reducciéon (MTD 30).”

El punto 2 de la Autorizacion Ambiental Integrada, se sustituye por:

“2. Otorgar la Autorizacion Ambiental Integrada a José Antonio Andrés Domingo para la
ampliacién de una explotacion porcina de cerdos de cebo hasta 7.200 plazas, 864 UGM ubi-
cada en el poligono 13, parcela 40, del término municipal de Villafranca del Campo (Teruel),
con unas coordenadas UTM ETRS89, Huso 30, de X= 638.695 - Y=4.503.404.

La presente autorizacion se otorga para las instalaciones reflejadas en el punto cuarto de
los antecedentes de hecho con las obligaciones, derechos y condiciones especificas que se
indican a continuacion y las generales de obligado cumplimiento incluidas en el anexo a la
presente Resolucion:”.

El punto 2.1. de la Resolucién se sustituye por:

“2.1. Consumos de materias primas.

Se establece un sistema de alimentacién automatizado, estimandose un consumo anual
de 4.750 t de pienso.

El suministro de la explotacién se realiza desde pozo en la propia explotacion, establecién-
dose un consumo anual de agua para la capacidad de 7.200 plazas de engorde de 24.807 m?/
afio incluida el agua para limpieza de las instalaciones y para la dotacién de agua a la caseta
de oficina-vestuario. El promotor aporta la solicitud presentada ante la Confederacién Hidro-
grafica del Ebro para ampliar la concesion de aguas subterraneas de los 20.900 m?® anuales
que dispone actualmente, hasta los 24.807 m® necesarios para la ampliacion.

Esta autorizacion ambiental de ampliacidn hasta 7.200 plazas, no sera efectiva en tanto en
cuanto el promotor no acredite ante el érgano sustantivo la autorizacion definitiva por parte de
la Confederacion Hidrografica del Ebro, del uso del volumen de agua necesario y sefalado.

41408

csv: BOA20231222025



Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 22/12/2023

El suministro de energia se realizara a través de un grupo electrogeno de potencia de 30
kVA, con un consumo de 2.550 litros al afio de gasoil y una estimacion de 8.053 kWh /afio.

La explotacién no dispone de un sistema de calefaccion segun el proyecto presentado.”

El punto 2.2. de la resoluciéon queda redactado como sigue:

“2.2. Emisiones a la atmésfera.

2.2.1. Focos emisores.

El suministro eléctrico se realiza a través de grupo electrégeno de 30 kVA de potencia. Se
estima un consumo de gasoil de 2.550 | al afio. La clasificacion de este foco emisor, segun el
anexo del Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, se corresponde con el cédigo 02 03 04 04,
sin grupo asignado, los limites maximos no superaran los 616 mg/Nm? de NOx y 625 mg / Nm?
de CO.

Este equipo queda exento del control externo de sus emisiones, no obstante, se debera
realizar un mantenimiento periddico adecuado con objeto de minimizar las emisiones a la at-
mosfera.

2.2.2. Emisiones difusas.

Las emisiones a la atmdsfera estimadas para el conjunto de la explotacion seran de 32.400
kg de metano al afio, 18.000 kg de amoniaco al afio y 144 kg de éxido nitroso al afio. Estos
valores se han estimado a partir de los indices de emision de las actividades ganaderas pro-
puestos por los servicios técnicos agrarios del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibi-
lidad.”

Se modifica el punto 2.3, quedando como sigue:

“2.3. Gestion de estiércoles.

Se estima una produccion anual de 15.480 m?, equivalente a un contenido en nitrégeno de
52.200 kg, segun los indices del Decreto 94/2009, de 26 de mayo, y del Real Decreto
306/2020, de 11 de febrero.

El sistema de gestidn de los estiércoles previsto se comparte entre la aplicacion directa a
la agricultura como fertilizante organico como autogestion y a través de un gestor autorizado.

- Aplicacion directa en la agricultura.

Del analisis mediante sistema de informacién geografica, se ha determinado que de las
253 ha que ha presentado el promotor, la superficie util que resulta adecuada para llevar a
cabo el plan de fertilizacion asciende a 239,14 ha.

De esta superficie aproximadamente 209 ha se sitia en zona vulnerable a contaminacion
de las aguas por nitratos (la incluida en los municipios de Singra y Villafranca del campo) y/o
en ambito de proteccion de Austropotamobius pallipes. Aqui, las dosis de aplicacion del es-
tiércol deberan tener en cuenta las necesidades de nitrégeno de los cultivos segun se indica
en los anexos Il, IV y V de la Orden AGM/83/2021, de 15 de febrero, sobre zonas vulnerables
en Aragon. En ningln caso estas cantidades pasaran de 170 Kg N/ha y afio.

Anualmente se debera realizar la Declaracién anual de produccion y gestion de estiércoles
identificando la relacion de parcelas agricolas en las que se ha aplicado el afio anterior, tal
como se regula en el articulo 19 del Decreto 53/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de
Aragon, a través de la Oficina Virtual de Tramites, procedimiento n.° 2153, dentro del plazo
que se establece anualmente para esta tramitacion.

La informacion esta disponible en el siguiente enlace: https://www.aragon.es/-/gestion-
estiercoles.

- Através de gestor Sandach autorizado.

El sistema de gestion de los estiércoles previsto para la retirada del purin de 2.500 plazas
de las 7.200 autorizadas (5.375 m? de purin, equivalentes a 18.125 kg de Nitrégeno), es a
través de gestor autorizado de Sandach denominado Oscaferti 2020 SL, con cédigo Sandach
S22165001.

El titular de la explotacién podra modificar su sistema de gestién interna o externa de los
estiércoles, tanto si realiza sustituciones en las parcelas de su plan de fertilizacién, como en
su entrega al gestor Sandach, siempre que se sea equivalente y el gestor se encuentre ins-
crito en el Inventario de Centros Gestores de Estiércoles de Aragén, establecido en el articulo
16 del Decreto 53/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragén, “listado de gestores auto-
rizado por la Direccion General de Calidad y Seguridad Alimentaria”, mostrados en el enlace:
https://www.aragon.es/-/gestion-estiercoles.

El régimen de produccion y gestion de los estiércoles, asi como su control, queda deta-
llado en el punto 2 del anexo | Condiciones Generales.”

La MTD 17.b.3 del anexo Il de Mejores técnicas disponibles, introducido por Resolucion de
2 de julio de 2021, del INAGA, queda redactada como sigue.

“MTD 17.b.3 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde el almacena-
miento de purines: Para dar cumplimiento al Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, sobre

41409

csv: BOA20231222025


https://www.aragon.es/-/gestion-estiercoles
https://www.aragon.es/-/gestion-estiercoles
https://www.aragon.es/-/gestion-estiercoles

Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 22/12/2023

granjas porcinas intensivas, en lo relativo a las Mejores Técnicas Disponibles a adoptar por
parte de las explotaciones de ganado porcino de nueva instalacion, considerando que amplia
1.416 nuevas plazas, deberan adoptar técnicas con un material de cubricion: bolas de arcilla
flotantes, piezas de plastico, neumaticas o cualquier otro material o técnica que disminuya al
menos, un 60 % las emisiones de amoniaco con respecto a la técnica de referencia, (balsas
abiertas y sin costra natural), en las balsas de purines existentes en la explotacién. Se utili-
zara cubierta flotante formada por bolas de arcilla. Para que la técnica sea eficaz la capa de
bolas de arcilla debera tener en todo momento un espesor de 10-12 cm, por lo que debera ser
repuesta en caso necesario. Se recomienda la instalacion de una barrera vegetal en el peri-
metro de la balsa de purines para dificultar que las bolas de arcilla sean arrastradas por el
viento.”

Se incluye la siguiente MTD en el anexo Il de Mejores técnicas disponibles, introducido por
Resolucién de 2 de julio de 2021, del INAGA:

“MTD 30.a.2 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde las naves de
nueva construccion: Manejo estiércol: Suelo parcialmente emparrillado: Fosos interiores de
purin con paredes inclinadas. Esta técnica consiste en que los fosos interiores de las naves
tendran forma de V en cuyo vértice se encuentra el punto de descarga, retirando los purines
hacia la balsa exterior al menos dos veces por semana. Esta técnica da cumplimiento al Real
Decreto 306/2020, de 11 de febrero, consiguiendo, al menos, un 60% con respecto a la téc-
nica de referencia (emparrillado total, fosas en “U” y mantenimiento del estiércol durante todo
el ciclo productivo en los fosos interiores de las naves). Suelo parcialmente emparrillado con
fosos interiores de 1,80 m de anchura interior en coronacioén, 0,90 m de profundidad mayor,
con paredes inclinadas 45.°, con un canal de descarga de 0,25 m de anchura en el fondo. Los
purines seran retirados hacia la balsa exterior, al menos, dos veces por semana.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.”

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 2 de noviembre de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

41410

csv: BOA20231222025



	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	CORRECCIÓN de errores del Decreto-ley 4/2023, de 20 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la concesión de forma directa de un préstamo bonificado a José María Sicilia Baró, S.L. con la finalidad de proceder a la apertura en 2024 y m


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 295/2023, de 20 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se procede a cesar y nombrar miembros del Consejo Aragonés de la Formación Profesional.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Médicos de Urgencia Hos
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1885/2023, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Comunidad de Calatayud para la atención 
	ORDEN PIC/1886/2023, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Cuencas Mineras para la atención de pers
	ORDEN PIC/1887/2023, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca del Bajo Cinca/Baix Cinca para la atenci
	ORDEN PIC/1888/2023, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca del Bajo Martín para la atención de pers
	ORDEN PIC/1889/2023, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Gúdar-Javalambre para la atención de per
	ORDEN PIC/1890/2023, de 12 de diciembre, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Tesorería integrada por los municipios de Alagón y Pedrola.
	ORDEN PIC/1891/2023, de 15 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para la modernización de salas de exhibición cinematográfica financiadas con cargo al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2023, del Director General de Transportes, por la que se publica el listado definitivo de las personas que han superado las pruebas de capacitación profesional para el ejercicio de la actividad de consejero/a de seguridad 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/1892/2023, de 15 de diciembre, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden AGM/1037/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones para el fomento de la economía circular medi
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 6 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se desestima la solicitud de ampliación de plazo y se modifica puntualmente la Resolución de 27 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental In
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Lydia Cenis Zubeldia, con NIF **483****, ubicada en el
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Puertoave CB, con NIF E22276687, con código ES22021000

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1893/2023, de 5 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo de 8 de noviembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Máster Universitario en Administración Económica y Logística en el Ámbito de l
	ORDEN ECU/1894/2023, de 11 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de programas de cualificación inicial de formación profesional, en la modalidad de talleres profesionales esp

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para contratos predoctorales contempladas en el marco del Plan Estatal de Investigación Científica, Técnica y de Innovación 20
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se establece, a efectos de cómputo de plazos, el calendario de días inhábiles en el ámbito de la Universidad de Zaragoza para el año 2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de e

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en el transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Watch-out Sanigestion, SL, conforme a lo establecido por la legisl
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por 333 Academy and Training, SL, conforme a lo establecido 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de rehabilitación y ampliación de masía para vivie
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública 431 “Sarderas y Otros” de titul
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública HU-2
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública HU-2
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Colada de Puerto Viejo”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término mun
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública HU-3
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública HU-4

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para ampliación de taller de fabricación de maquinaria agrícola solicitada por Agroindustrial Beset, SL.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para reparación y sustitución de lunas de automóviles solicitada por Walqaluna, SL.




